应付账款 0.00   0.00

其中：美元 0.00 6.7114 0.00

其他应付款 0.00   221,329.56

其中：美元 32,978.15 6.7114 221,329.56

   索莫尼 0.00   0.00

一年内到期的其他非流动负

债
0.00   36,209,251.32

其中：美元 5,395,186.00 6.7114 36,209,251.32

本集团外汇存款及应收账款外币金额较大，汇率变化对本集团业绩构成一定的影响。

10.4.2 利率风险

吉艾科技集团股份公司 2022 年半年度报告全文

171

本集团的利率风险产生于银行借款及其他带息负债。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利

率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

AMC 业务中，本集团对债权投资一般采取固定收益率的重组协议安排。本集团在确定收益率时会考虑当时市场利率

的情况，但本集团在收购该资产后通常不能够随市场通行利率的变化而调整收益率。因此，此类安排可能令本集团在市

场利率上升的情况下无法增加收益。本集团亦向商业银行及其他金融机构借款支付利息，而此类未偿还借款大部分在期

限内按固定利率计息。同时，在利率上行期间如果项目收益率的上升幅度低于借入款项融资利率，则会导致本集团利润

率收窄。

2022 年 6 月 30 日，本集团带息债务主要为美元计价的浮动利率借款合同，期末余额金额为 13615578.35 美元，以

及人民币计价的浮动利率借款 199950000 元；人民币计价的固定利率合同系大股东对本集团的借款；其他带息负债主要

系应付合并范围内特殊主体其他权益持有者的款项。

10.4.3 价格风险

本集团分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的投资在每个报告期末以公允价值计量，因此本集

团承受这些金融工具市场价格变动而导致亏损的价格风险。

上述投资因投资工具的市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的因素所致，亦可因

市场因素影响所致。

10.5 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

10.5.1 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动 2022 年度 2021 年度

   对净利润的 对股东权益的影响 对净利润的 对股东权益的影响

影响 影响

所有外币 对人民币升值 5% 4,814,983.49 4,814,983.49 2,514,184.94 2,514,184.94

所有外币 对人民币贬值 5% -4,814,983.49 -4,814,983.49 -2,514,184.94 -2,514,184.94

10.5.2 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化

仅仅影响其利息收入或费用；以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的

公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率 2022 年度 2021 年度

变动

   对净利润 对股东权益的影响 对净利润 对股东权益的影响

的影响 的影响

浮动利率借款 增加 1% -449,876.37 -449,876.37 -2,853,994.60 -2,853,994.60

浮动利率借款 减少 1% 449,876.37 449,876.37 2,853,993.60 2,853,993.60

吉艾科技集团股份公司 2022 年半年度报告全文

172

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

2.指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

  229,921,301.60 229,921,301.60

（1）债务工具投资   229,921,301.60 229,921,301.60

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

1 未来现金流量现值法

金融资产 期末公允价值 公允价值层级 估值技术

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产其他

0.00 第三层级 折现现金流。未来现金流基于

预计可回收金额估算，并按管

理层基于对预计风险水平的最

佳估计所确定的利率折现。平

的最佳估计所确定的利率折

现。

指定以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产-收购的不

良债权

   229921301.6

（续）

重要不可观察输入值 范围区间（加权平均值）

预计可收回金额 预计可收回金额越高，公允价值越高。

预计收回日期 收回日期越早，公允价值越高。

符合预期风险水平的折现率 折现率越低，公允价值越高。

2 本集团对其他以公允价值计量的金融工具，若以确定公允价值的近期信息不足，或者公允价值的可能估计金额分

布范围很广，而成本代表了该范围内对公允价值的最佳估计的，该成本可代表其在该分布范围内对公允价值的恰当估计。

吉艾科技集团股份公司 2022 年半年度报告全文